LA COMISIÓN DE COORDINACIÓN Y RÉGIMEN INTERNO EN FECHA 18 DE ABRIL 

DE 2016, APROBÓ UN ACUERDO, MEDIANTE EL CUAL SE ESTABLECIÓ EL 

OTORGAR A CADA UNO DE LOS DIPUTADOS INTEGRANTES A LA LXXIV 

LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO, LA CANTIDAD DE $53,000.00 

(CINCUENTA Y TRES MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL), LA CUAL SERÁ 

DESTINADA DE MANERA EXCLUSIVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA 

OBLIGACIÓN ESTABLECIDA EN LOS ARTÍCULOS 18 BIS, 18 BIS 1, 18 BIS 2 Y 18 BIS 3 

DEL REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO DEL ESTADO,

[...]

MOBILIARIO Y EQUIPO PARA EVENTO, 6) RENTA DE ESPACIO PARA EVENTO, 7) 

ALIMENTO Y BEBIDAS PARA EVENTO Y, 8)TRASLADOS. 

DE LA CONSULTA REALIZADA A LA EMPRESA ESPECTACULARES SIERRA MADRE, 

S.A. DE C.V., SE DESPRENDE QUE EL COSTO POR TREINTA DÍAS DE EXPOSICIÓN 

DE UN PANORÁMICO ES DE $31,350.00 (TREINTA Y UN MIL TRESCIENTOS 

CINCUENTA PESOS 00/100M.N.). 

II.- LA REINCIDENCIA EN EL INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES;  

SE CONSIDERA REINCIDENTE AL INFRACTOR QUE HABIENDO SIDO 

RESPONSABLE DEL INCUMPLIMIENTO DE ALGUNA DE LAS OBLIGACIONES QUE 

SE ENCUENTRAN PREVISTAS EN LA LGIPE INCURRA NUEVAMENTE EN LA MISMA

[...]

DECIR UN AÑO Y SIETE MESES DE ANTIGÜEDAD AL DÍA DE LA PRESENTACIÓN DE 

ESTE ACUERDO. 

VI.- LAS CIRCUNSTANCIAS SOCIO-ECONÓMICAS DEL SERVIDOR PÚBLICO; 

AHORA BIEN, A EFECTO DE DETERMINAR QUE LA SANCIÓN NO SEA 

DESPROPORCIONADA ESTA AUTORIDAD SEÑALA QUE EL SUELDO DE LOS 

DIPUTADOS, ES DE $83, 154.00 (OCHENTA Y TRES MIL CIENTO CINCUENTA Y 

CUATRO PESOS 00/100M.N.) MENSUALES. 

COMO SE SEÑALÓ, LA SANCIÓN DEBE RESULTAR UNA MEDIDA EJEMPLAR, PERO 

ADEMÁS DEBE DESCANSAR SOBRE UNA BASE, QUE PARA EL PRESENTE CASO SE 

ESTIMA ES PRECISAMENTE LA CONTRATACIÓN DE FORMA EXTEMPORÁNEA E 

ILEGAL DE TRES PANORÁMICOS POR EL PERIODO DE UN MES, PARA LA DIFUSIÓN